o:> : .
~ =

C:J ~

('-1 ~

~~

cn~
r~~ ~

o :z::
o cn
cn
LLI
u
~
a..

ARQ·UI V O
CAIXA N°

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Estado de São Paulo

EXERCÍCIO DE 2018

Interessado: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Doc. Processado: PROJETO DE LEI N° 135/2018

Data do Protocolo:
16/05/20 18

Regime de tramitação:
DE URGÊNCIA

Assunto:

Prazo para apreciação:
15/06/2018

Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Adicional
Especial, até o limite de R$ 750.000,00 (setecentos e
cinquenta mil reais), para a construção da Unidade de Saúde
da Fam1ília "Porte 1" no Jardim Victório de Santi, e dá outras
providências.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA~.:.:.:.:=:::~~

DIRETORIA LEGISLATIVA

Termo de Solicitação de Autuação

Solicita-se à Gerência de Gestão da Informação a autuação do que segue:

Tipo de documento: Projeto de Lei n° 135/2018

Autoria: Prefeitura do Município de Araraquara

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Adicional Especial, até o

limite de R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais), para a construção da

Unidade de Saúde da Família "Porte 1" no Jardim Victório de Santi, e dá outras

providências.

Regime de tramitação: de urgência

Data final para apreciação: 15 de junho de 2018

Protocolo: 6905, de 16 de maio de 2018 .

Araraquara, 17 de maio de 2018

Valdemar rti s Neto Mouco
Diret r L gisi<Üivo
Matrícula 24.082

OFÍCIO/SJC Nº 00159/2018

Ao

Excelentíssimo Senhor

MUNICfPIO DE ARARAQUARA

-GABINETE DO PREFEITO-

JÉFERSON YASHUOA FARMACÊUTICO

Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887 - Centro
14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 16 de abril de 2018

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a

Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto

de Lei que autoriza a abertura de um Crédito Adicional Especial até o limite de R$

750.000,00 (setecentos e cinquenta .mil reais). ·

Trata-se de recursos financeiros transferidos pelo Fundo Nacional de Saúde -

SUS, ao Fundo Municipal de Saúde, através de emenda parlamentar - Proposta

13776.613000/1177-03, obtida a partir de indicação da Vereadora Thainara Faria, que

tem como objetivo a construção de Unidade de Saúde da Família "Porte 1" no Jardim

Victório de Santi.

• Emenda -13776.613000/1177-03

• Portaria - 2.604 de 06/10/2017

• Parlamentar- Carlos Zarattini

A referida Emenda parlamentar já foi empenhada, e, de acordo com as novas

normas do Ministério da Saúde para repasse para este tipo de proposta (Co

Ampliação ou Reforma de Unidade de Saúde), deve ser inserida no SISMOB

de Monitoramento de Obras do Ministério da Saúde a respectiva Ordem de

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

-GABINETE DO PREFEITO-

inicio da Obra, ou seja, com a finalização do certame licitatório e definição da empresa

que construirá a referida Unidade, incluindo a orçamentação prevista para tal obra.

E, conforme preceitua a Lei 8666/ 1993 e suas alterações posteriores, para a

abertura da Licitação necessário que se tenha a dotação orçamentária prevista para a

mesma.

Assim, encaminha-se o presente Projeto de Lei para que a municipalidade

possa cumprir com esta etapa para a licitação e emissão da respectiva Ordem de

serviço de tão importante Unidade de Saúde da Família no Jardim Victório de Santi e

contando com o financiamento do Ministério da Saúde para tal mister.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,

solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível,

nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo pa.ra renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

2

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

-GABINETE DO PREFEITO- :-:::c.~
li ' .....

PROJETO DE LEI N2 13 ~/ 2 o 18

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional

Especial, e dá outras providências.

Art. 12 Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial,

até o limite de R$ 750.000,00 {setecentos e cinquenta mil reais), objetivando a

construção da Unidade de Saúde da Família "Porte 1" no Jardim Victório de Santi

conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA . . ... - -- -~ . . ..
.

10 Saúde .-...
10.301 Atenção Básica

10.301.0079 Saúde mais Perto de Você: Ampliando Acesso e
Qualidade na Atenção Primária à Saúde

10.301.0079.1 Projeto

10.301.0079.1.038 Expansões, Reformas e Ampliações de Unidades de R$ 750.000,00
Saúde

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 750.000,00

FONTE DE RECURSO OS- Transferências e Convênios Federais- Vinculados

Art. 22 O crédito autorizado no Art. 12 desta Lei será coberto através do

excesso de arrecadação, de recursos vinculados à saúde, transferidos do Fundo

Nacional de Saúde ao FMS, através da proposta de emenda pari

13776.613000/1177-03 - Portaria n2 2.604 de 06/10/2017, conforme

inciso I, § 1º, do Art. 43, da Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1964, a

no presente exercício.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

-GABINETE DO PREFEITO -

Art. 32 Fica incluído o presente crédito adicional especial na Lei nº 9.138, de

29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA); na Lei nº 9.008, de 22 de junho de

2017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei nº 9.145, de 06 de dezembro de

2017 (Lei Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARA UARA, aos 16 (dezesseis) dias do mês de

maio do ano de 2018 (dois mil e dezoi

... ..

4

Valdemar M. Neto Mendon a

De:
Enviado em:
Para:

C c:

Assunto:
Anexos:

Boa noite!

Valdemar M. Neto Mendonça
quarta-feira, 16 de maio de 2018 18:14
Assessoria Juliana Damus; Édio Lopes; Edison Jose Soares; El ias Chediek; Elton
Hugo Negrini; Gerson Roza de Freitas; Jeferson Yashuda; José Carlos Porsani;
Jose Luiz Gilliotti dos Santos; Juliana Damus; Lucas Grecco; Magal Verri; Pastor
Raimundo Bezerra; Paulo Fernando Paes Landim; Presidencia; Rafael de
Angeli; Roger Tiago de Freitas Mende; Tenente Santana; Thainara Karoline

Faria; Toninho do Mel
Adriana Cassola Fricelli; Ad'riana do Carmo Bellotti; Ana Paula Morato de
Miranda; Daniel Guedes Evangelista; Estagiário Imprensa; Evandro Gianasi
Vasconcelos; Francisco de Assis; Jéssica Lea l Mendonça; Juliane Adne Corradi
Pastre; Lorena Campos Queiroz; Mariana Tiemi Kimura Claudio; Renan Antonio
Abbade Dentillo; Thiago Bordignon; Wagner Luiz; William Yuzo Miyagi
Projetos do Executivo protocolizados nesta data - parte 1
OFICIOSJC N 112 2018 -Alteração CTM.docx; OFICIOSJC N 155 2018 - Crédito
Suplementar Materiais Guarda.docx; OFICIOSJC N 157 2018 - Crédito
Suplementar Assistência.docx; OFICIOSJC N 159 2018 - Crédito Adiciona l
Escpecial Unidade de Saúde.docx

Segue anexa a primeira parte dos projetos protocolizados pelo Executivo nesta data.

Atenciosamente,

VALDEMAR MARTINS NETO MOUCO

Diretoria Legislativa

Telefone fixo (16) 3301-0619
Telefone móvel (16) 9 9752-8056
E-mail: valdemar@camara-arg .sp.gov.br

-

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

DESPACHOS

Processo n!! 1 7 9 /2018

CAMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Recebido nesta data: .......... 16 MAl 2018

Prazo para apreciação até: ... 15 JUN 2018

Nos termos regimentais, encaminhe-se o presente
Processo às Comissões Competentes.

Araraquara, -----:-__ 1_8_M_A_IO_Z_01_8 _

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA
Comissão de Justiça, Legislação e Redação

PARECERN° 197 /2018

Projeto de Lei n° 135/2018

Processo n° 179/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Adicional Especial, até o
limite de R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais) , para a construção da
Unidade de Saúde da Família "Porte 1" no Jardim Victório de Santi, e dá outras
providências.

Propositura formalmente em ordem, atendendo às normas regimentais
vigentes.

Cabe à Câmara Municipal, com a sanção do Prefeito, legislar sobre
autorização para abertura de créditos especiais (artigo 21 , inciso 111 , da Lei Orgânica
do Município).

A matéria é de iniciativa privativa do Prefeito Municipal (artigo 74,
inciso IV, da Lei Orgânica).

A Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento, a Comissão de
Saúde, Educação e Desenvolvimento Social e a Comissão de Obras, Segurança,
Serviços e Bens Públicos deverão manifestar-se sobre o assunto.

Pela legalidade.

É o parecer.

1 8 MAIO 2018

Thainara Faria

Rua São Bento, 887, Centro, Ara raquara - SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA
Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento

PARECERN° ~11 4 /2018

Projeto de Lei n° 135/2018

Processo n° 179/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Adicional Especial, até o
limite de R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais), para a construção da
Unidade de Saúde da Família "Porte 1" no Jardim Victório de Santi, e dá outras
providências.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

Os meios indicados para prover aos novos encargos são perfeitamente
hábeis, face ao disposto na Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, que trata
das normas gerais de Direito Financeiro.

No que diz respeito à sua competência, esta Comissão nada tem a
objetar.

Cabe ao plenário decidir.

À Comissão de Saúde, Educação e Desenvolvimento Social para
manifestação.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões, ____ 1_8 _M_AI_O _20_18 __ _

Elias Chediek
Presidente da CTFO

Roger Mendes

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300

www.camara-arq.sp.gov.br

FLS.

PROC.

C.M.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Comissão de Saúde, Educação e Desenvolvimento Social

PARECERN° 05 7 /2018

Projeto de Lei n° 135/2018

Processo n° 179/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Adicional Especial, até o limite
de R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais), para a construção da Unidade de
Saúde da Família "Porte 1" no Jardim Victório de Santi, e dá outras providências.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

No que diz respeito a sua competência, esta Comissão nada tem a
objetar.

Cabe ao plenário decidir.

À Comissão de Obras, Segurança, Serviços e Bens Públicos para
manifestação.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões, ___ 2::......:....1 ....:...M~AI....:...O _20_1_8 __ _

Rua São Bento, 887, Cent ro, Araraqua ra- SP, CEP 14801-300

www.camara-arq.sp.gov.br

FLS. (') l~

PROC.~
C.M.~

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Comissão de Obras, Segurança, Serviços e Bens Públicos

PARECERN° 027 /2018

Projeto de Lei n° 135/2018

Processo n° 179/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Adicional Especial, até o limite
de R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais), para a construção da Unidade de
Saúde da Família "Porte 1" no Jardim Victório de Santi, e dá outras providências.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

objetar.
No que diz respeito a sua competência, esta Comissão nada tem a

Cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões, ____ Z_1_M_A_10_2_0_18 __ _

Toninha do Mel

Rua São Bento, 887, Cent ro, Araraquara- SP, CEP 14801-300

www.camara-arq.sp.gov. br

..

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
-Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania-

Folha_.......,.~

Proc. -t-~~lfi...l.J

Resp .

11 OFÍCIO SMJC/EAO Nº 122/2018 Em 24 de maio de 2018

Ao
Excelentíssimo Senhor
FARMACÊUTICO JÉFERSON YASHUDA

Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
14801-300- ARARAQUARA/SP

REFERÊNCIA:

Autógrafo nº 123/18
Projeto de Lei nº 135/18

Excelentíssimo Senhor:

Pelo presente, com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência,
para os devidos fins, a inclusa Lei Municipal nº 9.270, de 23 de maio de 2018,
dispondo sobre abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$
750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais), objetivando a construção da
Unidade de Saúde da Família "Porte 1" no Jardim Victório de Santi.

Na oportunidade, apresentamos a Vossa

Excelência os protestos de nosso elevado apreço e distinta consideração.

Atenciosa me~.

r

("PC").

Folha ~:H!-~

Proc . ......_~~:JU....

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI Nº 9.270
De 23 de maio de 2018

Autógrafo nº 123/18 - Projeto de Lei nº 135/18
Iniciativa: Prefeitura Municipal de Araraquara

Resp.

Dispõe sobre a abertura de crédito
adicional especial e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o
que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 22 (vinte e dois) de
maio de 2018, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir
um Crédito Adicional Especial, até o limite de R$ 750.000,00 (setecentos e
cinquenta mil reais), objetivando a construção da Unidade de Saúde da Família
"Porte 1" no Jardim Victório de Santi conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 Saúde

10.301 Atenção Básica

10.301.0079 Saúde mais Perto de Você: Ampliando
Acesso e Qualidade na Atenção Primária à
Saúde

10.301.0079.1 Projeto

10.301.0079.1.038 Expansões, Reformas e Ampliações de
Unidades de Saúde R$ 750.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 750.000,00

FONTE DE OS- Transferências e Convênios Federais- Vinculados

RECURSO

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei
ser:' c berto através do excesso de arrecadação, de recursos vinculados à

úde, ransferidos do Fundo Nacional de Saúde ao Fundo Municipal da Saúde,
através da proposta de emenda parlamentar nº 13776.613000/1177-0
Portari nº 2.604, de 06 de outubro de 2017, conforme disposto no inciso I do
§ 1º d art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 196 , a ser apurado

v

1

-

m
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Folha___....._,,__

Proc . .....&.::Hf..,V.U-f...

Resp.

Art. 3º Fica incluído o presente crédito adicional
especial na Lei nº 9.138, de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual- PPA),
na Lei nº 9.008, de 22 de junho de 2017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias -
LDO), e na Lei nº 9.145, de 06 de dezembro de 2017 (Lei Orçamentária Anual
LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 23 (vinte e três) dias do

mês de maio do ano de 2018 (dois

I
Justiça e Cidadania

.Publicada no Jornal "A Cidade", de nta-Feira, 24/maio/18- Ano 113- Exemplar n2 120.

2